A fructum aliquem capiat, is profecto, quid rideat  
non intelligit. » Hæc ille quinto *De republica*. Idem  
autem *Legum* septimo, saltandi artem, ac reliquas  
exercitationes, tam puellis, quam pueris condiscen-  
das esse statuit : adeoque ut magistros pueris, sic  
puellis suas quoque saltandi magistras esse debere,  
quo id elegantius facere concinniusque possint.  
Atque ibidem conceptis verbis hæc habet : « Nostra  
illa quoque puella simul ac domina, saltatorio hoc  
ludicro delectata, non jam vacuis sibi manibus pue-  
rili more ludendum putavit, sed armis omnibus  
instructæ perficiendam saltationem putavit. Quæ  
quidem pueros puellasque nostras imitari omnino  
debet. » Et vero mulieribus etiam bellandum esse  
hunc in modum præcipit : « Quibus in omnibus  
gymnasiis, inquit, suis in quoquo genere præce-  
ptiores mercede conductos, nectamen peregrinos,  
versari debere, qui omnibus ad militiam et musi-  
cam pertinentibus convenientes eo discipulos insti-  
tuant : sic quidem, non ut quem pater voluerit, is  
duntaxat ludum frequentet, quem vero noluerit, is  
studia valere jubeat : sed viri, quod aiunt, puerique  
omnes, quantum sane fieri poterit, quippe qui rei-  
publicæ potius, quam suorum quique parentum  
sint, necessario instituantur. Porro eadem omnino  
de feminis, quæ de maribus lex ista mea statuit,  
ut perinde ab utrisque exercitationes illæ obeantur.  
Neque id profecto aut de equestri, aut de gymnas-  
tica dicere verear ; quasi viros modo, non autem  
mulieres utraque deceat. » Et quibusdam interje-  
ctis : « Gymnasiorum, inquit, nomine bellicas etiam  
omnes corporis exercitationes includimus, sagiti-  
tandi artem, jaculandi genus omne, peltasticam,  
armatam omnem concertationem, compositas et  
instructas flexiones, eruptiones, omnemque milita-  
rium itinerum, castrorum, et castrametandi ra-

(64) Ἡ δὲ αὖ που. Plato, lib. vii *Leg.*, pag. 630 G.  
Minervam autem, ut constat, intelligit.

(65) Ἐν δὲ τούτοις. Eodem lib. vii *Legum*,  
pag. 634 B.

(66) Δεῖ. Additum hoc verbum ab Eusebio est,  
ad aliquam sensus integritatem.

(67) Οἰκοῦντας. Conjecturam οὐκ ὄντας, quam  
lectionem postea deprehendi, a Serrano in ms.  
reperam fuisse. Et vera est, ut opinor, ne peregrino  
suis ritus, quod tantopere cavendum putabat, suam  
in rempublicam invehret. Idem etiam Lacedæmone  
cautum.

(68) Τῆς παιδείας. Plato communius, τὰς παι-  
δείας.

(69) Γυμνάσια τιθώμεν. Plato ibid., pag. 637 G.

(70) Διεξόδων τακτικῶν. Ficinus, *acierum ordi-  
nationes*. Probare vix possum. Διεξόδος, etiam in re  
militari, aliquando profectioem ipsam, atque  
ὑδοπορείαν absolute significat, adeoque militarem  
ipsam expeditionem. Dionys. Halicarnass. lib. i  
*Antiq.*, pag. 16, πείσαντες τοὺς Ἀθουριγίνας, συν-  
ἄρασθαι φησι τῆς διεξόδου, στρατεύουσιν ἐπὶ τοὺς  
Ὀμβρικούς. Diodor. Sicul. lib. ii, pag. 136, ubi de  
inviis Arabiæ tractibus, καθάπερ οἱ ἐν τοῖς πελά-  
γεσι, πρὸς τὰ ἀπὸ τῶν Ἀρκίων ἱμασσίας τὴν  
διεξόδον ποιοῦντας. Quo fere sensu loca etiam diffi-  
cilia, τὴν διεξόδον ἐπιπονοῦν habere dicuntur. Alias,  
certum quoddam ac peculiare τῆς πορείας genus,

vel κατὰ διεκτροπήν, vel κατὰ περιτροπήν, vel κατὰ  
εἰσβολήν, aut ἐκβολήν. Quemadmodum enim ipsi  
viarum itinerumque flexus et exitus διεξόδοι voca-  
bantur, ut apud Xiphilinum in *Vitellio*, τὰς διεξό-  
δους τῶν στενωπῶν ἀκριβῶς εἰδότες, et apud Dionys.  
Halicarnass. l. v, ῥᾶον οἱ φεύγοντες ἐσώζοντο, etc.,  
ἢ διώκοντες καταλάμβανον, δι' ἀπειρίαν τῶν διεξόδων,  
sic flexiones etiam militum διεξόδοι sunt. Idem Xi-  
philin. in *Severo*, de Pertinacis funere, οἷ τε ἱππεῖς,  
καὶ οἱ πεζοί, περὶ τὴν πυρᾶν, πολιτικὰς τε ἅμα καὶ  
ποητικὰς διεξόδους διελεῖτοντες, διεξήλθον. Ubi πο-  
λιτικὰς διεξόδοι, civiles, opinor, ac sedatiore flexio-  
nes significant, quales etiam ex Platone nostro pro-  
feruntur. Πολεμικαὶ vero, seu στρατιωτικαὶ (utrovīs  
enim modo legendum potius existimo quam ποη-  
τικαὶ) ex militiæ præceptis legibusque perfectas,  
nisi ποητικὰς, *artificiosas*, reddere libet. Alias im-  
petum aliquem vox ista sonat, ut cum Suidas illud  
Davidis, διεξόδους ὑδάτων κατέδυσαν οἱ ὀφθαλμοί  
μου, explicat, κρουνηθὸν ἐφέροντο τὰ δάκρυα. Is au-  
tem impetus sibi κατ' εἰσβολὴν ἅμα καὶ πάλιν ὑπο-  
στροπήν, ut ὁ διεκπλοῦς in re nautica. Thucydides,  
lib. i, διεκπλοὶ δ' οὐκ ἦσαν, ἀλλὰ θυμῷ, καὶ ῥώμῃ  
τοπλέον ἐνανυμάχουν, ἢ ἐπιστήμη, uiv scholiast.  
διεκπλοῦν ποιεῖν explicat, τὸ ἐμβάλεῖν, καὶ πάλιν  
ὑποστρέψαι, καὶ αὐτὸς ἐμβαλεῖν. Idem, l. ii, διεκπλοὶ  
τε οὐκ εἰσιν, οὐδὲ ἀναστροφαί, ἄλλ' ἔργον ἄμενον  
πλευροῦσιν ἔργα ἐστίν. Hic ego διεξόδους τακτικὰς hoc

mam hanc, inquam, aliasque superiores, lex opinor ista consequitur.—Quæ tandem?—Uti mulieres istæ omnes cum viris illis omnibus communes sint, nullaque cum ullo privatim ac proprie consuescat: similiter, uti communes sint liberi omnes, nec sui vel fetus a parentibus, vel parentes a fetibus agnoscantur. Quibus ita subdit: « Verisimile id quidem, inquit. — Tu igitur, inquam, o noster legislator, mulierum perinde ac virorum delectu habito, iis quam maxime fieri poterit, ingenio similes assignabis. Si porro domos contuberniaque communia dum habebunt, nec privatim ullus simile quidquam possidebit, una profecto erunt: dumque simul tam in gymnasiis, quam in cæteris vitæ officii versabuntur, ad inuicem, opinor, consuetudinem innata quadam necessitate ducentur. Num vero tibi necessaria dicere videor? — Sane, inquit, verum non geometrica necessitate, sed amatoria, quæ quidem, ad pellicendam vim populi maximam, acrior esse vulgo quam illa, potentiorque solet. » Hæc ille. Sed erit fortasse non nemo, qui philosophi mentem aliter accipiet, eamque quam vulgo putant, negabit esse. Nec enim promiscue communes feminas omnes esse velle, quasi libidinis ac flagitii liberam cuivis potestatem faciat: sed tantum magistratus suo arbitrio suam cuique viro assignare posse. Sic enim perinde communes illas fore, ut publicæ pecuniæ communes vocari possunt, quæ in quos oportuerit a quæstoribus dividantur. Demus hoc vero. Quid tandem es dicturus, cum audies, illum etiam, ne concepti utero fetus in lucem edantur, 709 interdiceret? Atqui sunt hæc ejus verba: « Statuimus, inquit, uti mulieres a vicesimo anno ad quadragesimum, reipublicæ liberos pariant: viri autem simul atque ex summo illo ac levissimo ætatis flore excesserint, ad annum deinceps quintum et quinquagesimum, procreandis reipublicæ liberis operam dent. » Quibus hæc subjungit: « At ubi tam viri, quam mulieres justam illam generandi ætatem præterierint: viris exinde liberum esto, cujuscunque voluerint consuetudinem expetere. » Additque præterea: « Cavendum illud etiam diligenter, principio ne ullus ea ætate fetus, si qui forte exstiterit, in lucem edatur: deinde, si quæ pariendi necessitas fuerit, ut exponatur continuo, quod nullum huic partus generi alimentum debeatur. » Ac de mulierum rationibus hactenus Plato. Jam quid de infando amore censuerit, videamus.